<sup>141</sup> Srov. Suárez, DM 29, 1, 8, Vivès XXVI., str. 23a-b: „...qua, quaeso, necessaria aut evidenti consecutione inferri potest ex illo principio et motu caeli dari substantiam aliquam immaterialem?“

by takové jsoucno bylo čistým aktem, který není žádným jiným způsobem v potenci. Naopak takový hybatel může být v pasivní potenci k jiným aktivitám. Už vůbec nám pak uvedený názor neumožňuje dokázat imateriálnost tohoto hybatele.<sup>142</sup> Obecně tak lze konstatovat, že Suárez odmítá možnost fyzikálního důkazu Boží existence pro jeho nedostatečnost právě proto, že z pohybu nelze usuzovat na imateriálnost a další vlastnosti, jež náleží Bohu. To ale neznamená, že fyzikální argument neposkytuje pro metafyzické zkoumání určité podpůrné prostředky a že by nemohl být vhodným doplňkem pro metafyzickou argumentaci; samotný fyzikální argument je však nedostatečný.

Na první pohled by se tedy mohlo zdát, že se Suárez nyní vymezoval vůči prvnímu z argumentů pro Boží existenci z Tomášovy *Sumy teologické*, jelikož Tomáš při své *první cestě* vyšel právě z teze, že vše, co se pohybuje, je pohybováno od jiného, což bylo před chvílí shledáno nedostatečným. Přiblížíme-li si však Tomášův argument, jde o to, že každé pohybované jsoucno v sobě má pasivní potenci být pohybováno. Důležitá je pak Tomášova definice pohybu, tj. že „*pohybovat totiž neznamená nic jiného než přivést z možnosti do aktu*“. Do aktu však jsoucno nemůže přivádět samo sebe, tudíž je musí uskutečnit jiné, opět složené z aktu a potence, a tak se postupuje dále až do té chvíle, dokud nenalezneme prvotní příčinu tohoto pohybu (změny) z potence do aktu, a to pochopitelně musí být něco, co není složeno z aktu a potence, ale co je pouze čistý akt.<sup>143</sup> Ukazuje se tedy, že i tento

---

<sup>142</sup> Srov. Suárez, DM 29, 1, 11, Vivès XXVI., str. 24b-25a: „*Sed, quidquid sit de mente Aristotelis, de qua postea videbimus, illa ratio est valde inefficax, nam solum concludit eum qui semper actu movet non esse in potentia ad movendum, non tamen quod nullo modo sit in potentia tamquam actus purus, alias etiam angelus movens perpetuo caelum esset purus actus. Quod si non recte infertur esse purum actum, inferri etiam non potest esse substantiam immaterialem, quia, si non obstante actione movendi, perpetuo potest esse in potentia ad alias actiones vel receptiones, eadem ratione dicere quis poterit esse in potentia ad motus vel qualitates materiales, neque ex sola motione aeterna ostendi poterit hoc repugnare potius quam illud. Quod si sit sermo de esse in potentia solum quoad esse substantiale, verum est movens aeternum non esse sic in potentia, non tamen inde infertur esse immateriale; nam etiam mobile aeternum motu locali non est sic in potentia, et tamen non inde fit esse immateriale aut incorporeum, ut in caelo constat. Igitur ex aeternitate motus aut ex virtute perpetuo movendi non potest recte colligi esse substantiam immaterialem quae movet.*“

<sup>143</sup> Thomas Aquinas, *Summa theologiae* I., q.2., a.3, co., ed. Leonina, tomus 4., str. 31a-b: „*Prima autem et manifestior via est, quae sumitur ex parte motus. Certum est enim, et sensu constat, aliqua moveri in hoc mundo. Omne autem quod movetur, ab alio movetur. Nihil enim movetur, nisi secundum quod est in potentia ad illud ad quod movetur, movet autem aliquid secundum quod est actu. Movere enim nihil aliud est quam educere aliquid de potentia in actum, de potentia autem non potest aliquid reduci in actum, nisi per aliquod ens in actu, sicut calidum in actu, ut ignis, facit lignum, quod est calidum in potentia, esse actu calidum, et per hoc movet et alterat ipsum. Non autem est possibile ut idem sit simul in actu et potentia secundum idem, sed solum secundum diversa, quod enim est calidum in actu, non potest simul esse calidum in potentia, sed est simul frigidum in potentia. Impossibile est ergo quod, secundum idem et eodem modo, aliquid sit movens et motum, vel quod moveat seipsum. Omne ergo quod movetur, oportet ab alio moveri. Si ergo id a quo movetur, moveatur, oportet et ipsum ab alio moveri et illud ab alio. Hic autem non est procedere in infinitum, quia sic non esset aliquod primum movens; et per consequens nec aliquod aliud movens, quia moventia secunda non movent nisi per hoc*“

Tomášův zdánlivě fyzikální argument je metafyzickým argumentem z kauzality. A Suárez si toho patrně byl vědom, neboť Tomáše na rozdíl od mnoha dalších mezi autory fyzikálních argumentů pro Boží existenci nikde nezmiňuje.

Suárez tedy zahajuje své metafyzické dokazování nahrazením fyzikálního principu „*Vše, co se pohybuje, je pohybováno od jiného*“ metafyzickým principem „*Vše, co je učiněno, je učiněno od jiného*“ (*Omne quod fit, ab alio fit*). Tento princip zahrnuje cokoli, co je stvořeno, generováno nebo vzniká jakýmkoli způsobem. Platnost uvedené zásady se prokazuje tak, že nic nemůže zapříčinit samo sebe, neboť, jak již jsme výše uváděli, to, co je zapříčiněno, teprve nabývá bytí, zatímco u příčiny se bytí předem předpokládá, což znamená, že příčina sebe sama by před svým zapříčiněním musela zároveň být i nebýt, což je zřejmý spor. Z toho důvodu je zásada „*Vše, co je produkováno, je produkováno od jiného*“ (*Omne quod producitur, ab alio producitur*) mnohem zřejmější než takováto zásada o pohybujícím se. Navíc o tom, co se pohybuje, se předpokládá, že již existuje, přičemž příčina jeho pohybu může být virtuálně v něm samém, což u produkováného neplatí. Stejně tak o produkované věci, když nemůže být svou vlastní příčinou, neplatí, že by její příčinou bylo nejsoucno, že by takříkajíc vznikala *ab nihilo*.<sup>144</sup>

V druhém kroku můžeme pak konstatovat, že každé jsoucno je buď stvořené (učiněné), nebo nestvořené, k čemuž se dodává, že není možné, aby všechna jsoucna byla stvořená. Kdyby totiž všechna byla stvořená, znamenalo by to buď pokračovat v řadě příčin do nekonečna, nebo předpokládat kruh příčin, tedy vzájemnou příčinnost existence věcí. Kruh příčin by ovšem znamenal, že přinejmenším jedna věc je, ať už bezprostředně, nebo zprostředkovaně, příčinou sebe sama, což jsme již odmítli.<sup>145</sup> Taktéž je nesmyslné tento kruh

---

*quod sunt mota a primo movente, sicut baculus non movet nisi per hoc quod est motus a manu. Ergo necesse est devenire ad aliquod primum movens, quod a nullo movetur, et hoc omnes intelligunt Deum.*“

<sup>144</sup> Srov. Suárez, DM 29, 1, 20, Vivès XXVI., str. 27a-b: „*Primo, igitur, loco illius principia physici: Omne quod movetur, ab alio movetur, sumendum est aliud metaphysicum longe evidentius: Omne quod fit, ab alio fit, sive creetur sive generetur, sive quacumque ratione fiat. Quod principium ex eo demonstratur quod nihil potest efficere se. Nam res quae fit per effectum acquirit esse: res autem quae facit aut producit supponitur habere esse, et ideo claram repugnantiam involvit quod idem faciat seipsum, prius enim quam res sit non potest esse in actu formali vel virtuali ad faciendum se; et hac de causa est longe evidentius hoc principium: Omne quod producitur, ab alio producitur, quam de illo: Omne quod movetur ab alio movetur; nam quod movetur supponitur esse, in quo esse potest intelligi actus virtualis ad se movendum; quod autem efficitur non supponitur esse, sed potius supponitur non esse antequam fiat; in ipso autem non esse non potest esse virtus ad se efficiendum*“

<sup>145</sup> Srov. Suárez, DM 29, 1, 21, Vivès XXVI., str. 27b: „*Hoc ergo posito principio, sic concluditur demonstratio: omne ens aut est factum, aut non factum seu increatum; sed non possunt omnia entia quae sunt in universo esse facta; ergo necessarium est esse aliquod ens non factum seu increatum. Maior est evidens, cum necesse sit ex duobus contradictoriis alterum cuilibet convenire. Minor probatur, quia omne ens factum, ab alio est factum; vel ergo illud a quo factum est est etiam factum vel non: si non est factum, datur ergo aliquod ens increatum, quod*

uvažovat tak, že by jedna příčina způsobila jinou věc, mezitím by ztratila bytí, načež by byla jinou příčinou, kterou v nějakém sledu způsobila, přivedena k existenci. Suárez absurditu takové úvahy vykresluje příkladem muže, který by zplodil svého mrtvého otce. Totéž jsoucno prostě nemůže být produkováno svým účinkem bez ohledu na to, zda by tomu tak bylo přímo, nebo zprostředkovaně.<sup>146</sup>